
 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
 
 

 Servizio socio-culturale - Servizi alla Persona 

Determinazione Nr. Registro Generale 553 del 21/03/2024 

Nr. Settoriale 182 

 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ISTITUZIONALIZZAZIONE MINORI (CZ012021 

E CZ022021) PRESSO LA COMUNITÀ ALLOGGIO ZORBA. FINO A GIUGNO 2024. 

CIG B0D7FC5C31 DEL 15.03.2024 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 13/2023 di nomina della Dott.ssa Mariangela Nuzzi quale 

Responsabile del Servizio Socio-Culturale e Servizi alla Persona; 

VISTO CHE: 

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 28/04/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025; 

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 02/05/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023/2025; 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 143 del 18/07/2023 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2024 è stato autorizzato l’esercizio 

provvisorio 2024 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

PREMESSO CHE: 

- con Provvedimento del Tribunale dei Minorenni di Bari nr. 179 Cron. 5234 si disponeva 

l’affidamento dei tre germani al Servizio Sociale di Casamassima affinché procedesse al 

loro collocamento in una comunità residenziale unitamente alla genitrice, ove questa volesse 

e intendesse seguire i figli; 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
- che con note del 10 dicembre 2020 n. 22431 e n. 22417, lo scrivente Servizio richiedeva la 

disponibilità a differenti comunità educative e comunità madre bimbo la disponibilità ad 

accogliere i minori suddetti;  

- che la Cooperativa Zorba, nell’immediato comunicava la piena disponibilità ad accogliere 

sia le minori con la madre che il germano maggiore presso le proprie Comunità denominate 

“Controvento” (Comunità Casa Alloggio Madre Bimbo) e presso il gruppo appartamento 

“Zefiro” per il minore adolescente;  

- che si è proceduto al solo collocamento della triade genitrice e le due figlie minori presso la 

Comunità alloggio per gestanti e madri con figli a carico denominata “Controvento”, 

avvenuto in data 19 gennaio 2021, poiché il germano maggiore rifiutava l’adesione ad ogni 

eventuale progettualità all’interno del gruppo appartamento “Zefiro”;  

DATO ATTO CHE: 

- con Provvedimento n. 179/20 V.G. Cron. 2671 del 27/05/2021 il Tribunale per i Minorenni di 

Bari, confermava l’affidamento delle minori allo scrivente Servizio Sociale, affinché le mantenesse 

collocate, unitamente alla genitrice, presso la Comunità “Controvento” gestita dalla Soc.Coop. 

Zorba con sede legale in Viale Gramsci 46, Terlizzi (BA) P.IVA 05585070724;  

- con successivo Provvedimento n. 179/20 V.G. Cron.6334 del 23/11/2022 il Tribunale per i 

Minorenni di Bari confermava l’affidamento delle minori allo scrivente Servizio Sociale, affinché le 

mantenesse collocate, unitamente alla genitrice, presso la medesima comunità ospitante e, di 

concerto con CF, avviasse una progettualità individuando modalità, tempi e condizioni per le 

auspicabili future dimissioni del nucleo dalla struttura, sostenendo la genitrice nel raggiungimento 

della sua piena autonomia;  

 

PRESO ATTO della nota trasmessa a mezzo PEC in data 19/12/2022, la Cooperativa Sociale 

“Zorba” comunicava la rivalutazione ISTAT delle tariffe utenti pari a € 89,00 oltre IVA al 5% per 

ciascun ospite minore a partire da Gennaio 2023;  



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
RICHIAMATE: 

- la Determina Nr. R.G. 387del 03/03/2023 Nr. Sett. 107 con la quale si procedeva ad 

impegnare la somma pari a € 20.200,00, Iva 5% inclusa, per il periodo Gennaio-Marzo 2023 

per l’ospitalità della mamma unitamente alle due minori presso la Comunità alloggio 

“Controvento”; 

- la nota n. 32/2023 CV del 21.02.2023 la Comunità ospitante comunicava ai Servizi Sociali il 

trasferimento della genitrice presso struttura detentiva e che l’articolo 74 del R.R. 4/2007 

“Comunità alloggio per gestanti e madri con figli a carico” non prevede la possibilità di 

ospitare minori in assenza della genitrice; 

- la nota, agli atti d’ufficio, con cui il Tribunale per i Minorenni di Bari autorizzava il 

trasferimento delle minori presso la Comunità alloggio “Zorba” gestita dalla stessa Società 

Cooperativa Sociale “Zorba” con sede legale in Viale Gramsci 46, Terlizzi (BA) P.IVA 

05585070724, giusta nota del Tribunale per i Minorenni di Bari del 29/03/2023; 

- la nota n. prot. 9127 del 04/04/2023 con cui la comunità ospitante comunicava il 

trasferimento delle minori nella Comunità alloggio “Zorba” a partire dal giorno 04/06/2023; 

- Determina Nr. R.G. 967 del 30.5.2023 Nr. Sett. 240 con la quale si impegnava la somma di 

€17.007,90, Iva 5% inclusa, per il periodo Aprile – Luglio 2023, a favore della Società 

Cooperativa Sociale “Zorba” con sede legale in Viale Gramsci 46, Terlizzi (BA) P.IVA 

05585070724, per l’ospitalità delle due minori presso la Comunità alloggio “Zorba”; 

PRESO ATTO del provvedimento dell’Autorità Giudiziaria minorile n. 179/20VG cron. 10763/23 

del 21.12.2023, agli atti d’ufficio, nel quale veniva disposto il prosieguo della progettualità a favore 

delle minori presso la medesima Comunità fino a Giugno 2024, nelle more di ulteriori disposizioni; 

PRESO ATTO altresì delle tariffe previste nell’annualità 2024 che prevedono il pagamento di  

€ 89,00, oltre IVA al 5%, per ciascun ospite minore; 

RITENUTO pertanto necessario procedere ad impegnare la somma di € 34.015,80 Iva 5% inclusa, 

a favore della Soc. Coop. Zorba con sede legale in Viale Gramsci 46, Terlizzi (BA) P.IVA 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
IT05585070724, per l’ospitalità delle minori presso la Comunità educativa “Zorba” per il periodo 

Gennaio- Giugno 2024, imputando la predetta spesa al capitolo 11040326/1 del Bilancio 2023-

2025, Esercizio 2024; 

DATO ATTO CHE la spesa in argomento da impegnare non è suscettibile di pagamento frazionato 

in dodicesimi ai sensi dell’art. 163 c. 3 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTI: 

 lo Statuto Comunale; 

-  il Regolamento di Contabilità Comunale; 

-  tutti gli atti citati in narrativa;  

- Il CIG B0D7FC5C31 del 15.03.2024; 

 

D E T E R M I N A 

Per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

DI IMPEGNARE la somma di € 34.015,80, Iva al 5% inclusa, per la permanenza di CZ012021 e 

CZ022021 per il periodo Gennaio-Giugno 2024 presso la Comunità alloggio “Zorba” gestita dalla 

Società Cooperativa Sociale “Zorba” con sede legale in Viale Gramsci 46, Terlizzi (BA) P.IVA 

IT05585070724; 

DI IMPUTARE la predetta spesa al capitolo 11040326/1 del Bilancio 2023-2025, Esercizio 2024; 

DI DISPORRE CHE la presente determinazione, comportando riflessi diretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, venga trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 147 –bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione e sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line di questo Ente 

ai fini della generale conoscenza; 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
DI DARE ATTO CHE, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono 

situazioni di incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto all'adozione del 

presente atto da parte dello scrivente responsabile, con particolare riferimento al codice di 

comportamento di questo Ente e alla normativa anticorruzione, segnatamente ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 c. 2 e 7 D.P.R. n. 62/2013; 

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web di questo Ente –

sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE conformemente a quanto previsto dal D. Lgs. 

n.33/2013; 

DI DARE ATTO CHE la presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con 

l’apposizione del “visto” da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DI TRASMETTERE copia della presente, unitamente alla relativa documentazione giustificativa:  

-al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti consequenziali;  

-all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale prevista dall’art. 183, 

comma 9° del D. Lgs. nr. 267/2000. 

 

 

 

  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Mariangela Nuzzi) 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NUZZI MARIANGELA in data 21/03/2024



COMUNE DI CASAMASSIMA
Città Metropolitana di Bari

Determinazione Servizio socio-culturale - Servizi alla Persona nr.182 del 21/03/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ISTITUZIONALIZZAZIONE MINORI (CZ012021 E CZ022021) PRESSO LA COMUNITÀ
ALLOGGIO ZORBA. FINO A GIUGNO 2024. CIG B0D7FC5C31 DEL 15.03.2024

0011767 - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ZORBA A.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.00812.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1104032612024

34.015,80Importo:21/03/2024Data:2024 504/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B0D7FC5C31C.I.G.:

ISTITUZIONALIZZAZIONE RICOVERO DISPOSTO DAL TRIBUNALE DEI MINORI

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

 CASAMASSIMA li, 21/03/2024



COMUNE DI CASAMASSIMA

Visti

637

IMPEGNO DI SPESA PER ISTITUZIONALIZZAZIONE MINORI (CZ012021 E CZ022021) PRESSO LA
COMUNITÀ ALLOGGIO ZORBA. FINO A GIUGNO 2024. CIG B0D7FC5C31 DEL 15.03.2024

2024

UFFICIO POLITICHE SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio socio-culturale - Servizi alla Persona

Nr. adozione settore: 182 Nr. adozione generale: 553
21/03/2024Data adozione:

03/04/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BELLOMO ROCCO VITO ROBERTO in data 03/04/2024



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line dell’ente per quindici giorni 
consecutivi:

dal 04/04/2024 al 19/04/2024

Data 04/04/2024 

L’Addetto alla pubblicazione

Vincenzo Bellomo


